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1. Wprowadzenie 
Brązy cynowe pomimo wysokiej ceny nadal znajdują szerokie zastosowanie do wytwarzania 
części dla przemysłu. Przeanalizowane wyniki z prac [1-9] wskazują właściwy kierunek ba-
dań dalszego rozwoju i rozszerzenia zastosowania stopów na osnowie miedzi. Prowadzono 
badania dodatków pod kątem ich wpływu na mikrostrukturę i właściwości mechaniczne. Rea-
lizowano eksperyment na podstawie brązów cynowych znormalizowanych (Cu-Sn10) ze 
zmienną zawartością składników Al i Fe [10-12]. W dalszej kolejności ograniczono zawartość 
cyny w zakresie 5-8%, regulując zawartość innych dodatków. 
 
2. Metodyka badawcza 

W ramach prowadzonych badań poddano analizie dwuskładnikowe stopy układu Cu-Sn. W 
dalszym etapie badań do wybranych stopów wprowadzono zmienne dodatki aluminium i że-
laza. Do przygotowania stopów użyto stopu Cu-Sn oraz aluminium elektrolitycznego i żelaza. 
Wytopy prowadzono w piecu elektrycznym indukcyjnym, średniej częstotliwości, w tyglu 
szamotowo-grafitowym. W czasie wytopu stosowano pokrycie z węgla drzewnego. W trakcie 
badań pobierano próbki do badań metalograficznych i wytrzymałościowych. Próbki odlewano 
do form metalowych podgrzanych do temperatury 200÷250°C. 
 
3. Wyniki 
 
Wyniki badań przedstawiono w postaci mikrostruktur (rys. 1-2) oraz zestawiono na wy-
kresie (rys. 3). 
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Rys. 1. Mikrostruktura stopu B10+1,3%Al. Rys. 2. Mikrostruktura stopu CuSn10+1,8% Al.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rys. 3. Charakterystyka właściwości 
mechanicznych: Rm, A5, HB dla sto-
pów Cu-Sn-Al i Cu-Sn-Fe 

 
4. Podsumowanie 
Zaobserwowano zmiany w mikrostrukturze, związane z oddziaływaniem dodatków Al i Fe. 
Zarejestrowano również korzystne zmiany właściwości mechanicznych stopów Cu-Sn  
z udziałem wybranych dodatków. Dalsze prace przebiegać będą w kierunku optymalizacji 
właściwości mechanicznych brązów cynowych w wyniku zastosowania obróbki cieplnej.  
 
Zrealizowano w ramach prac statutowych na Wydziale Odlewnictwa AGH (11.11.170.318 – 11). 
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